



Ejecución presupuestaria mensual

La Seguridad Social registró en enero un saldo positivo de 2.797,46 millones de euros

- Lo que equivale al 0,26% del PIB
- Tomás Burgos recuerda que el resultado “debe analizarse con cautela porque el mes de enero nunca es representativo de los datos de ejecución presupuestaria”

14 marzo 2012.- En términos de ejecución presupuestaria, las cuentas del sistema de la Seguridad Social arrojaron un saldo positivo de 2.797,46 millones de euros en enero de 2012, frente a 1.900,50 millones de euros obtenidos en el mismo periodo del ejercicio anterior, según los datos de ejecución reflejados en el Sistema de Información Contable de la Seguridad Social.

Este saldo positivo de 2.797,46 millones de euros es la diferencia entre unos derechos reconocidos –cobros efectivos y previstos, cotizaciones fundamentalmente- por operaciones no financieras de 11.139,22 millones de euros, que aumentaron un 12,65%, y unas obligaciones reconocidas –pagos efectivos y previstos por pensiones y prestaciones, entre otros- de 8.341,76 millones de euros, que crecieron en un 4,43%, respecto al mismo periodo del año anterior.

El secretario de Estado de la Seguridad Social, **Tomás Burgos**, recuerda que este saldo favorable mensual “debe analizarse con cautela porque enero nunca es representativo en los datos de ejecución presupuestaria y el ritmo de destrucción de afiliación, que encadena siete meses a la baja, sigue lastrando la principal fuente de ingresos del Sistema”.

Hay que tener en cuenta, además, que falta por computar los gastos pendientes de imputación presupuestaria, que a esta fecha alcanzarían un importe aproximado de 300 millones de euros (en concepto de prestaciones por Incapacidad Temporal, fundamentalmente)

Los ingresos de enero de 2012 reflejan unas mayores transferencias recibidas del Estado por importe de 959,95 millones, como consecuencia del adelanto en el calendario respecto al ejercicio 2011 y que se irá ajustando en los meses posteriores.

Esta circunstancia es determinante en el resultado obtenido, puesto que en términos homogéneos, el incremento interanual de los ingresos no financieros quedaría reducido al 2,94%, y por tanto el resultado presupuestario se situaría en 1.837,46 millones de euros, inferior en un 3,32% al registrado en igual periodo del ejercicio anterior.

En términos de caja, que se corresponde con los cobros y pagos efectivamente realizados durante el periodo considerado, las operaciones de carácter no financiero se concretaron en una recaudación líquida de 10.209,75 millones de euros, con un aumento porcentual del 15,43% respecto al ejercicio anterior, originado por las transferencias procedentes del Estado, tal y como se ha comentado para los derechos reconocidos, mientras que los pagos presentaron un aumento del 6,57%, hasta los 8.227,89 millones de euros.



Ingresos no financieros

Dentro del conjunto de los ingresos no financieros, el 81% del total corresponde a las cotizaciones sociales que han ascendido a 9.023,58 millones de euros, lo que implica un incremento del 1,76 puntos porcentuales respecto al mismo periodo del año anterior, que viene originado por el descenso de la cotización de desempleados en un 0,32%, mientras que la cotización de ocupados registra un subida del 1,99%.

En conjunto, la Seguridad Social contempla en el presupuesto prorrogado ingresar en el ejercicio un total de 110.447,12 millones de euros en concepto de cotizaciones sociales. De esta forma, los ingresos por cotizaciones del mes de enero representan el 8,17% de lo previsto para todo el ejercicio 2012.

Las transferencias corrientes totalizaron 1.874,46 millones de euros, un 101,87% más que las acumuladas a enero del 2011, como consecuencia, tal y como se ha indicado anteriormente, del aumento que experimentan las aportaciones del Estado para la financiación de las prestaciones de carácter no contributivo, derivado del adelanto en el calendario respecto al ejercicio 2011.

Los ingresos patrimoniales registran 58,73 millones de euros mientras que las tasas y otros ingresos alcanzan 182,44 millones de euros.

Gastos no financieros

Las prestaciones económicas a familias e instituciones totalizaron 8.075,97 millones de euros, cifra que representa un 96,81% del gasto total realizado en el sistema de Seguridad Social. La mayor partida, 7.621,74 millones de euros corresponde a pensiones y prestaciones contributivas, con un crecimiento interanual del 4,40%.

Dentro de las prestaciones contributivas, a las pensiones (invalidez, jubilación, viudedad, orfandad y en favor de familiares) se destinaron 7.268,03 millones de euros, un 4,69% superior a la del año pasado. Las prestaciones por maternidad, paternidad y riesgo durante el embarazo se elevaron hasta los 171,49 millones de euros, lo que representa un crecimiento interanual del 1,31%. En Incapacidad Temporal, el gasto realizado alcanza un importe de 145,32 millones de euros, un 5,17% inferior al ejercicio anterior, lo que supone seguir manteniendo la tendencia al descenso de dicha prestación.

En enero las pensiones y prestaciones no contributivas presentan un incremento interanual del 0,14%, alcanzando un importe de 454,23 millones de euros, dedicándose a prestaciones familiares 286,53 millones de euros, un 2,04% inferior al gasto del año pasado.



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**Resumen de Ejecución
del Presupuesto**

ENERO 2012



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
OPERACIONES CORRIENTES									
1. COTIZACIONES SOCIALES	110.447,12	9.023,58	8.279,29	8,17	7,50	8.867,36	8.601,41	1,76	-3,74
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	1.604,53	182,44	0,47	11,37	0,03	89,34	20,40	104,21	-97,68
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.528,78	1.874,46	1.873,35	16,26	16,25	928,53	222,94	101,87	740,31
5. INGRESOS PATRIMONIALES	3.157,08	58,73	56,59	1,86	1,79	3,06	0,35	1.819,28	15.913,14
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	126.737,51	11.139,21	10.209,70	8,79	8,06	9.888,29	8.845,10	12,65	15,43
OPERACIONES DE CAPITAL									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,84	0,01	0,01	1,19	1,30				
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	766,35		0,04		0,01				
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	767,19	0,01	0,05	0,00	0,01				
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	127.504,70	11.139,22	10.209,75	8,74	8,01	9.888,29	8.845,10	12,65	15,43
OPERACIONES FINANCIERAS									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.010,89	1,34	0,98	0,13	0,10	1,11	0,78	20,72	26,80
9. PASIVOS FINANCIEROS	6,26								
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	1.017,15	1,34	0,98	0,13	0,10	1,11	0,78	20,72	26,80
TOTAL INGRESOS	128.521,85	11.140,56	10.210,74	8,67	7,94	9.889,40	8.845,88	12,65	15,43

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
1. COTIZACIONES SOCIALES									
RÉGIMEN GENERAL	79.714,61	6.493,00	5.927,04	8,15	7,44	6.370,25	6.192,75	1,93	-4,29
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	10.651,98	916,42	797,35	8,60	7,49	872,72	824,65	5,01	-3,31
RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO	951,67	90,62	72,72	9,52	7,64	80,15	71,67	13,06	1,47
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	295,28	26,20	23,61	8,87	8,00	24,49	23,49	6,96	0,54
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	193,67	13,42	12,30	6,93	6,35	15,39	15,07	-12,82	-18,38
RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR	579,30	48,42	44,81	8,36	7,73	46,70	45,39	3,68	-1,29
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	7.590,66	546,67	513,15	7,20	6,76	574,84	552,62	-4,90	-7,14
DESEMPLEADOS	10.382,00	879,96	879,96	8,48	8,48	882,82	875,77	-0,32	0,48
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	87,95	8,89	8,34	10,11	9,49				
TOTAL COTIZACIONES SOCIALES	110.447,12	9.023,58	8.279,29	8,17	7,50	8.867,36	8.601,41	1,76	-3,74
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	8.080,91	1.664,93	1.664,93	20,60	20,60	704,98		136,17	
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	3.386,24	205,52	204,40	6,07	6,04	219,54	218,93	-6,39	-6,64
DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,92	0,01	0,01	1,09	1,60	0,01	0,01	0,00	128,41
DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS	60,71	4,00	4,00	6,59	6,59	4,00	4,00	0,00	0,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	11.528,78	1.874,46	1.873,35	16,26	16,25	928,53	222,94	101,87	740,31

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %			
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
OPERACIONES CORRIENTES												
1. GASTOS DE PERSONAL	2.378,13		2.378,13	146,56	145,66	6,16	144,59	144,22	1,36	1,00		
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	1.718,42	2,59	1.721,01	53,11	35,43	3,09	46,52	27,97	14,17	26,67		
3. GASTOS FINANCIEROS	18,34		18,34	0,20	0,20	1,09	0,16	0,15	25,00	33,33		
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	117.654,54	0,27	117.654,81	8.140,24	8.045,57	6,92	7.795,74	7.546,99	4,42	6,61		
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	121.769,43	2,86	121.772,29	8.340,11	8.226,86	6,85	7.987,01	7.719,33	4,42	6,57		
OPERACIONES DE CAPITAL												
6. INVERSIONES REALES	426,99		426,99	1,65	0,53	0,39	0,78	0,60	111,54	-11,67		
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	728,97		728,97									
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	1.155,96		1.155,96	1,65	0,53	0,14	0,78	0,60	111,54	-11,67		
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	122.925,39	2,86	122.928,25	8.341,76	8.227,39	6,79	7.987,79	7.719,93	4,43	6,57		
OPERACIONES FINANCIERAS												
8. ACTIVOS FINANCIEROS	5.591,59		5.591,59	1,62	1,57	0,03	0,62	0,57	161,29	175,44		
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,47		0,47									
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	5.592,06		5.592,06	1,62	1,57	0,03	0,62	0,57	161,29	175,44		
TOTAL GASTOS	128.517,45	2,86	128.520,31	8.343,38	8.228,96	6,49	7.988,41	7.720,50	4,44	6,59		



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %			
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES												
INVALIDEZ	11.627,44		11.627,44	838,39	834,32	7,21	814,14	809,47	2,98	3,07		
JUBILACIÓN	66.905,03		66.905,03	4.930,81	4.923,49	7,37	4.680,71	4.670,83	5,34	5,41		
VIUDEDAD	18.924,05		18.924,05	1.378,91	1.376,31	7,29	1.332,60	1.329,69	3,48	3,51		
ORFANDAD	1.381,28		1.381,28	101,53	101,05	7,35	97,45	96,75	4,19	4,44		
A FAVOR DE FAMILIARES	251,88		251,88	18,39	18,27	7,30	17,68	17,59	4,02	3,87		
SUMA DE PENSIONES	99.089,68		99.089,68	7.268,03	7.253,44	7,33	6.942,58	6.924,33	4,69	4,75		
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES												
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	17,83		17,83	0,02	0,02	0,11	0,02	0,02				
INCAPACIDAD TEMPORAL	7.008,86		7.008,86	145,32	138,73	2,07	153,25	141,53	-5,17	-1,98		
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE	72,01		72,01	4,71	4,41	6,54	4,87	4,34	-3,29	1,61		
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	2.386,49		2.386,49	171,49	115,50	7,19	169,28	119,16	1,31	-3,07		
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	191,68		191,68	11,82	10,58	6,17	11,24	9,94	5,16	6,44		
PRESTACIONES SOCIALES	253,56		253,56	15,66	15,43	6,18	15,24	15,19	2,76	1,58		
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	91,35		91,35	3,77	3,05	4,13	3,31	2,68	13,90	13,81		
FARMACIA	28,49		28,49	0,92	0,64	3,23	0,86	0,53	6,98	20,75		
SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	10.050,27		10.050,27	353,71	288,36	3,52	358,07	293,39	-1,22	-1,71		
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES												
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	0,85		0,85									
A LA SEGURIDAD SOCIAL	3.382,06	0,27	3.382,33	64,17	53,03	1,90	41,35	33,05	55,19	60,45		
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	383,11		383,11	0,04	0,04	0,01	0,02	0,02	100,00	100,00		
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	87,24		87,24	0,06	0,03	0,07	0,07	0,02	-14,29	50,00		
AL EXTERIOR	4,01		4,01				0,05	0,04	-100,00	-100,00		
SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.857,27	0,27	3.857,54	64,27	53,10	1,67	41,49	33,13	54,90	60,28		
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES	112.997,22	0,27	112.997,49	7.686,01	7.594,90	6,80	7.342,14	7.250,85	4,68	4,74		



ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.-NIVEL NO CONTRIBUTIVO.-

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS										
PENSIONES DE INVALIDEZ	920,43		920,43	74,05	74,05	8,05	71,30		3,86	100,00
PENSIONES DE JUBILACIÓN	1.074,58		1.074,58	86,22	86,22	8,02	83,15		3,69	100,00
SUMA DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS	1.995,01		1.995,01	160,27	160,27	8,03	154,45		3,77	100,00
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBARAZO	0,81		0,81	0,04	0,03	4,94	0,05	0,04	-20,00	-25,00
PRESTACIONES FAMILIARES	989,67		989,67	286,53	285,82	28,95	292,50	291,73	-2,04	-2,03
FARMACIA	28,13		28,13	2,19	2,19	7,79	2,36	2,36	-7,20	-7,20
SÍNDROME TÓXICO	18,25		18,25	1,70	0,03	9,32	0,45		277,78	100,00
PRESTACIONES LISMI	44,30		44,30	2,79	1,82	6,30	3,21	1,64	-13,08	10,98
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INS.SIN FIN LUCRO	0,10		0,10							
PRESTACIONES SOCIALES	50,47		50,47	0,42	0,23	0,83	0,40	0,22	5,00	4,55
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	3,17		3,17	0,29	0,27	9,15	0,18	0,14	61,11	92,86
SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	1.134,90		1.134,90	293,96	290,39	25,90	299,15	296,13	-1,73	-1,94
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
A LA ADM.DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	142,58		142,58							
A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,19		4,19							
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.377,95		1.377,95							
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	0,06		0,06							
AL EXTERIOR	2,63		2,63							
SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.527,41		1.527,41							
TOTAL	4.657,32		4.657,32	454,23	450,66	9,75	453,60	296,13	0,14	52,18



ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**Resumen de Ejecución
del Presupuesto**

ENERO 2012



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
OPERACIONES CORRIENTES									
1. COTIZACIONES SOCIALES	99.325,96	8.177,87	7.496,46	8,23	7,55	7.996,26	7.759,86	2,27	-3,39
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	1.397,39	175,73	-3,46	12,58	-0,25	83,45	17,96	110,58	-119,27
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.479,29	1.872,38	1.872,38	16,31	16,31	927,91	222,93	101,78	739,90
5. INGRESOS PATRIMONIALES	3.017,06	53,60	51,46	1,78	1,71	2,74	0,07	1.856,20	73.414,29
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	115.219,70	10.279,58	9.416,84	8,92	8,17	9.010,36	8.000,82	14,09	17,70
OPERACIONES DE CAPITAL									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,25								
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	744,11								
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	744,36								
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	115.964,06	10.279,58	9.416,84	8,86	8,12	9.010,36	8.000,82	14,09	17,70
OPERACIONES FINANCIERAS									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	48,38	0,52	0,22	1,06	0,46	0,56	0,22	-7,14	
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	48,38	0,52	0,22	1,07	0,45	0,56	0,22	-7,14	
TOTAL INGRESOS	116.012,44	10.280,10	9.417,06	8,86	8,12	9.010,92	8.001,04	14,08	17,70

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



TESORERIA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
1. COTIZACIONES SOCIALES									
RÉGIMEN GENERAL	76.723,09	6.247,43	5.702,88	8,14	7,43	6.119,27	5.946,88	2,09	-4,10
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	9.847,38	848,51	738,27	8,62	7,50	801,20	756,57	5,91	-2,42
RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO	951,67	90,62	72,72	9,52	7,64	80,15	71,67	13,06	1,47
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	289,43	25,72	23,18	8,89	8,01	24,02	23,03	7,09	0,67
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	192,89	13,37	12,25	6,93	6,35	15,32	15,00	-12,77	-18,33
RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR	579,30	48,42	44,81	8,36	7,73	46,70	45,39	3,68	-1,29
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	357,90	23,84	22,38	6,66	6,25	26,78	25,55	-10,97	-12,40
DESEMPLEADOS	10.382,00	879,96	879,96	8,48	8,48	882,82	875,77	-0,32	0,48
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	2,30								
TOTAL COTIZACIONES SOCIALES	99.325,96	8.177,87	7.496,46	8,23	7,55	7.996,26	7.759,86	2,27	-3,39
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	8.080,91	1.664,93	1.664,93	20,60	20,60	704,98		136,17	
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	3.337,67	203,45	203,45	6,10	6,10	218,93	218,93	-7,07	-7,07
DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS	60,71	4,00	4,00	6,59	6,59	4,00	4,00	0,00	0,00
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	11.479,29	1.872,38	1.872,38	16,31	16,31	927,91	222,93	101,79	739,90

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO	OBLIGACIONES	PAGOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL		TOTAL	RECONOCIDAS	REALIZADOS	TOTAL %	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
OPERACIONES CORRIENTES										
1. GASTOS DE PERSONAL	1.415,26		1.415,26	80,29	80,18	5,67	77,71	77,68	3,32	3,22
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	767,22	2,86	770,08	12,33	7,52	1,60	10,64	5,59	15,88	34,53
3. GASTOS FINANCIEROS	14,93		14,93	0,09	0,09	0,60	0,08	0,08	12,50	12,50
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	109.545,83		109.545,83	7.946,76	7.866,72	7,25	7.624,09	7.391,55	4,23	6,43
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	111.743,24	2,86	111.746,10	8.039,47	7.954,51	7,19	7.712,52	7.474,90	4,24	6,42
OPERACIONES DE CAPITAL										
6. INVERSIONES REALES	283,78		283,78	0,64	0,03	0,23	0,36	0,28	77,78	-89,29
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	20,11		20,11							
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	303,89		303,89	0,64	0,03	0,21	0,36	0,28	77,78	-89,29
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	112.047,13	2,86	112.049,99	8.040,11	7.954,54	7,18	7.712,88	7.475,18	4,24	6,41
OPERACIONES FINANCIERAS										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	3.965,28		3.965,28	0,01	0,01	0,00				
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,03		0,03							
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	3.965,31		3.965,31	0,01	0,01	0,00				
TOTAL GASTOS	116.012,44	2,86	116.015,30	8.040,12	7.954,55	6,93	7.712,88	7.475,18	4,24	6,41



ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES										
INVALIDEZ	11.627,44		11.627,44	838,39	834,32	7,21	814,14	809,47	2,98	3,07
JUBILACIÓN	66.905,03		66.905,03	4.930,81	4.923,49	7,37	4.680,71	4.670,83	5,34	5,41
VIUDEDAD	18.924,05		18.924,05	1.378,91	1.376,31	7,29	1.332,60	1.329,69	3,48	3,51
ORFANDAD	1.381,28		1.381,28	101,53	101,05	7,35	97,45	96,75	4,19	4,44
A FAVOR DE FAMILIARES	251,88		251,88	18,39	18,27	7,30	17,68	17,59	4,02	3,87
SUMA DE PENSIONES	99.089,68		99.089,68	7.268,03	7.253,44	7,33	6.942,58	6.924,33	4,69	4,75
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	17,22		17,22							
INCAPACIDAD TEMPORAL	2.787,60		2.787,60	49,76	43,30	1,79	53,19	45,84	-6,45	-5,54
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE	72,01		72,01	4,71	4,41	6,54	4,87	4,34	-3,29	1,61
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	2.135,83		2.135,83	150,92	96,62	7,07	150,15	101,90	0,51	-5,18
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	92,53		92,53	4,83	4,20	5,22	4,98	4,32	-3,01	-2,78
PRESTACIONES SOCIALES	225,54		225,54	14,21	14,03	6,30	14,63	14,61	-2,87	-3,97
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	0,57		0,57	0,01	0,01	1,75	0,01	0,01		
FARMACIA	0,01		0,01							
SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	5.331,31		5.331,31	224,44	162,57	4,21	227,83	171,02	-1,49	-4,94
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS										
A LA SEGURIDAD SOCIAL	25,18		25,18							
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	382,80		382,80	0,04	0,04	0,01	0,02	0,02	100,00	100,00
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	55,53		55,53	0,02		0,04	0,01		100,00	
AL EXTERIOR	4,01		4,01				0,05	0,04	-100,00	-100,00
SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	467,52		467,52	0,06	0,04	0,01	0,08	0,06	-25,00	-33,33
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES	104.888,51		104.888,51	7.492,53	7.416,05	7,14	7.170,49	7.095,41	4,49	4,52

AGREGADO DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMÚNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL.

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.-NIVEL NO CONTRIBUTIVO.-

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS										
PENSIONES DE INVALIDEZ	920,43		920,43	74,05	74,05	8,05	71,30		3,86	100,00
PENSIONES DE JUBILACIÓN	1.074,58		1.074,58	86,22	86,22	8,02	83,15		3,69	100,00
SUMA DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS	1.995,01		1.995,01	160,27	160,27	8,03	154,45		3,77	100,00
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBARAZO	0,81		0,81	0,04	0,03	4,94	0,05	0,04	-20,00	-25,00
PRESTACIONES FAMILIARES	989,67		989,67	286,53	285,82	28,95	292,50	291,73	-2,04	-2,03
FARMACIA	28,13		28,13	2,19	2,19	7,79	2,36	2,36	-7,20	-7,20
SÍNDROME TÓXICO	18,25		18,25	1,70	0,03	9,32	0,45		277,78	100,00
PRESTACIONES LISMI	44,30		44,30	2,79	1,82	6,30	3,21	1,64	-13,08	10,98
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INS.SIN FIN LUCRO	0,10		0,10							
PRESTACIONES SOCIALES	50,47		50,47	0,42	0,23	0,83	0,40	0,22	5,00	4,55
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	3,17		3,17	0,29	0,27	9,15	0,18	0,14	61,11	92,86
SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	1.134,90		1.134,90	293,96	290,39	25,90	299,15	296,13	-1,73	-1,94
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
A LA ADM.DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	142,58		142,58							
A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,19		4,19							
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.377,95		1.377,95							
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	0,06		0,06							
AL EXTERIOR	2,63		2,63							
SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.527,41		1.527,41							
TOTAL	4.657,32		4.657,32	454,23	450,66	9,75	453,60	296,13	0,14	52,18



MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**Resumen de Ejecución
del Presupuesto**

ENERO 2012



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
OPERACIONES CORRIENTES									
1. COTIZACIONES SOCIALES	11.121,16	845,71	782,83	7,60	7,04	871,10	841,55	-2,91	-6,98
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	207,14	6,71	3,93	3,24	1,90	5,89	2,44	13,92	61,03
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	49,49	2,08	0,97	4,20	1,96	0,62	0,01	235,48	14.942,64
5. INGRESOS PATRIMONIALES	140,02	5,13	5,13	3,66	3,66	0,32	0,28	1.503,13	1.709,48
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	11.517,81	859,63	792,86	7,46	6,88	877,93	844,28	-2,08	-6,09
OPERACIONES DE CAPITAL									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,59	0,01	0,01	1,69	1,86				
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	22,24		0,04		0,19				
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	22,83	0,01	0,05	0,04	0,23				
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	11.540,64	859,64	792,91	7,45	6,87	877,93	844,28	-2,08	-6,08
OPERACIONES FINANCIERAS									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	962,51	0,82	0,76	0,09	0,08	0,55	0,56	49,09	37,42
9. PASIVOS FINANCIEROS	6,26								
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	968,77	0,82	0,76	0,08	0,08	0,55	0,56	49,09	37,42
TOTAL INGRESOS	12.509,41	860,46	793,68	6,88	6,34	878,48	844,84	-2,05	-6,06

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO

DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
1. COTIZACIONES SOCIALES									
RÉGIMEN GENERAL	2.991,52	245,57	224,16	8,21	7,49	250,98	245,87	-2,16	-8,83
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	804,60	67,90	59,08	8,44	7,34	71,52	68,08	-5,06	-13,22
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	5,85	0,48	0,43	8,16	7,36	0,47	0,46	0,54	-6,23
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	0,78	0,05	0,05	6,47	5,93	0,07	0,07	-24,58	-29,95
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	7.232,76	522,82	490,77	7,23	6,79	548,06	527,07	-4,60	-6,89
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	85,65	8,89	8,34	10,38	9,74				
TOTAL COTIZACIONES SOCIALES	11.121,16	845,71	782,83	7,60	7,04	871,10	841,55	-2,91	-6,98
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES									
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	48,57	2,07	0,95	4,26	1,96	0,61		239,34	
DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,92	0,01	0,01	1,09	1,60	0,01	0,01	0,00	128,41
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.	49,49	2,08	0,97	4,20	1,96	0,62	0,01	235,48	14.942,64

(*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos



ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO	OBLIGACIONES	PAGOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL		TOTAL	RECONOCIDAS	REALIZADOS	TOTAL %	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
OPERACIONES CORRIENTES										
1. GASTOS DE PERSONAL	962,87		962,87	66,27	65,48	6,88	66,88	66,54	-0,91	-1,59
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	951,20	-0,27	950,93	40,78	27,91	4,29	35,88	22,38	13,66	24,71
3. GASTOS FINANCIEROS	3,41		3,41	0,11	0,11	3,23	0,08	0,07	37,50	57,14
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.108,71	0,27	8.108,98	193,48	178,85	2,39	171,65	155,44	12,72	15,06
SUMA OPERACIONES CORRIENTES	10.026,19		10.026,19	300,64	272,35	3,00	274,49	244,43	9,53	11,42
OPERACIONES DE CAPITAL										
6. INVERSIONES REALES	143,21		143,21	1,01	0,50	0,71	0,42	0,32	140,48	56,25
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	708,86		708,86							
SUMA OPERACIONES DE CAPITAL	852,07		852,07	1,01	0,50	0,12	0,42	0,32	140,48	56,25
SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS	10.878,26		10.878,26	301,65	272,85	2,77	274,91	244,75	9,73	11,48
OPERACIONES FINANCIERAS										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.626,31		1.626,31	1,61	1,56	0,10	0,62	0,57	159,68	173,68
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,44		0,44							
SUMA OPERACIONES FINANCIERAS	1.626,75		1.626,75	1,61	1,56	0,10	0,62	0,57	159,68	173,68
TOTAL GASTOS	12.505,01		12.505,01	303,26	274,41	2,43	275,53	245,32	10,06	11,86



ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 MES DE ENERO.-

DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
PENSIONES										
INVALIDEZ										
JUBILACIÓN										
VIUDEDAD										
ORFANDAD										
A FAVOR DE FAMILIARES										
SUMA DE PENSIONES										
SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	0,61		0,61	0,02	0,02	3,28	0,02	0,02		
INCAPACIDAD TEMPORAL	4.221,26		4.221,26	95,56	95,43	2,26	100,06	95,69	-4,50	-0,27
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	250,66		250,66	20,57	18,88	8,21	19,13	17,26	7,53	9,39
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	99,15		99,15	6,99	6,38	7,05	6,26	5,62	11,66	13,52
PRESTACIONES SOCIALES	28,02		28,02	1,45	1,40	5,17	0,61	0,58	137,70	141,38
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	90,78		90,78	3,76	3,04	4,14	3,30	2,67	13,94	13,86
FARMACIA	28,48		28,48	0,92	0,64	3,23	0,86	0,53	6,98	20,75
SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES	4.718,96		4.718,96	129,27	125,79	2,74	130,24	122,37	-0,74	2,79
OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	0,85		0,85							
A LA SEGURIDAD SOCIAL	3.356,88	0,27	3.357,15	64,17	53,03	1,91	41,35	33,05	55,19	60,45
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,31		0,31							
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	31,71		31,71	0,04	0,03	0,13	0,06	0,02	-33,33	50,00
AL EXTERIOR										
SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES	3.389,75	0,27	3.390,02	64,21	53,06	1,89	41,41	33,07	55,06	60,45
TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.108,71	0,27	8.108,98	193,48	178,85	2,39	171,65	155,44	12,72	15,06